
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-60 del 01/06/2020

Oggetto Direzione Amministrativa. Posticipazione avvio frequenze 
esterne  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna. 
Anno 2020.

Proposta n. PDEL-2020-60 del 01/06/2020

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo  giorno  1  (uno)  giugno  2020  (duemilaventi),  in  Bologna,  il  Direttore  Generale,  Dott. 

Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Posticipazione avvio frequenze esterne presso 

le strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2020.

VISTI:

- il  Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia  di contenimento e 

gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19”,  convertito,  con  modificazioni, 

dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13;

- l’Ordinanza n. 1 del 23 febbraio 2020 del Ministero della Salute, d’intesa con il Presidente 

della Regione Emilia-Romagna;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che dispongono ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6;

- il  Decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”;

- il  Decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  17  maggio  2020  “Disposizioni 

attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19  “Misure  urgenti  per  fronteggiare 

l’emergenza  epidemiologica  da Covid-19,  e  del  decreto-legge  16 maggio  2020,  n.  33, 

recante ulteriori  misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-

19”;

- i  Decreti  di  approvazione  delle  Ordinanze  ai  sensi  dell’articolo  32  della  Legge  23 

dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata 

alla diffusione della sindrome da Covid-19;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 82 del 17 maggio 

2020 di approvazione dell’Ordinanza “Ulteriore ordinanza ai sensi dell’articolo 32 della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell’emergenza sanitaria 

legata alla diffusione della sindrome da Covid-19”;

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  134/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Programmazione numero frequenze esterne presso le 

strutture di Arpae Emilia-Romagna. Anno 2020”;

- la “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna” 

approvata con D.D.G. n. 101/2019 con cui sono state recepite le novità introdotte dalla 

L.R. n. 1/2019 in materia di tirocini;

- il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 



(R53001/ER) approvato con D.D.G. n. 109/2019;

- l’art.  19,  comma  4,  del  Regolamento  Generale  dell’Agenzia  in  vigore,  approvato  con 

D.G.R. n. 124/2010;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 134/2019 è stata definita la programmazione del numero di frequenze 

per l’anno 2020, inclusi i tirocini non curricolari aventi natura onerosa, di cui all’allegato 

sub  A)  alla  medesima  deliberazione,  e  sono  state  introdotte  in  via  sperimentale  due 

finestre annuali per la presentazione delle richieste di attivazione dei tirocini presso le 

diverse sedi dell’Agenzia;

- che la citata programmazione annuale del numero delle frequenze costituisce una garanzia 

di pari opportunità nell’accesso alle esperienze di formazione-lavoro presso le strutture di 

Arpae;

- che  la  prima  finestra  temporale  per  la  presentazione  delle  richieste  di  attivazione  dei 

tirocini con svolgimento previsto nel primo semestre 2020 si è conclusa il 15 febbraio 

2020;

- che in data 17 febbraio 2020 le domande di tirocinio pervenute sono state condivise con le 

strutture interessate allo scopo di avviare l’iter per il conferimento del tirocinio, secondo 

quanto previsto nella citata Disciplina;

CONSIDERATO:

- che il  rischio  sanitario  determinato  dall’insorgenza  dell’epidemia  da Covid-19 ha reso 

necessaria l’adozione di misure tese ad assicurare e conciliare la prioritaria sicurezza dei 

lavoratori con la prosecuzione delle attività istituzionali;

- che a causa dell’emergenza Covid-19 sono stati emanati gli “Indirizzi operativi ai Servizi 

di Arpae a seguito delle misure urgenti adottate dal D.P.C.M. del 08/03/2020 ai fini del 

contenimento della diffusione del virus Covid-19”, successivamente recepiti nelle “Misure 

organizzative urgenti in applicazione del DPCM 8, 9, 11, 22 marzo 2020 e del D.L. n. 

18/2020”,  ad  integrazione  e  completamento  di  quanto  già  disposto  con  precedenti 

disposizioni conseguenti ai DPCM 1 e 4 marzo 2020 e alla ordinanza n. 1 del 22/2/2020 

del Ministro della Salute e del Presidente della Regione Emilia-Romagna;

- che al fine di ridurre gli spostamenti e la compresenza di personale nelle sedi di lavoro 

dell’Agenzia, sono stati assunti provvedimenti volti a garantire la previsione nelle sedi di 

lavoro  di  un  presidio  minimo  di  lavoratori  e  la  prestazione  lavorativa  da  parte  del 

personale Arpae secondo la modalità del lavoro agile;

DATO ATTO:



- che in considerazione delle necessità organizzative e gestionali generate dall’emergenza, 

l’iter per il conferimento dei tirocini da parte delle strutture Arpae non ha avuto avvio, 

salvo  che  per  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  con  i  provvedimenti  n.  210/2020  e  n. 

299/2020 della Responsabile della Struttura;

RICHIAMATI:

- il già citato D.P.C.M. 17 maggio 2020 con il quale il Governo, a seguito dell’evoluzione 

della  situazione  epidemiologica,  ha  disposto  l’avvio  della  cosiddetta  “fase  due”  che, 

relativamente  alle  pubbliche  amministrazioni,  fa  salvo quanto previsto  dall’art.  87 del 

Decreto-legge n. 18/2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 

epidemiologica  da  Covid-19”,  in  merito  allo  svolgimento  della  prestazione  lavorativa 

secondo la modalità del lavoro agile, fino alla cessazione dello stato di emergenza, fissato 

al 31 luglio 2020;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  82/2020  di 

approvazione dell’Ordinanza “Ulteriore ordinanza ai sensi dell’articolo 32 della legge 23 

dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata 

alla diffusione della sindrome da COVID19” che stabilisce tra l’altro la ripresa dei tirocini 

extracurriculari a decorrere dal 18 maggio 2020, “laddove il soggetto promotore, quello 

ospitante e il tirocinante concordino sul riavvio del tirocinio, ferma restando la possibilità 

di  avviare  o  proseguire  il  percorso  formativo  con  modalità  a  distanza;  il  tirocinio  in 

presenza  deve  essere  svolto,  in  ogni  caso,  nel  rispetto  delle  indicazioni  tecniche  e 

operative  definite  nelle  linee  guida  nazionali  o  nei  protocolli  regionali  previsti  per  il 

settore e per lo specifico luogo di lavoro ove si realizza l’attività”;

RILEVATO:

- che il  Servizio Organizzazione e Risorse Umane in data  25/05/2020 ha effettuato  una 

ricognizione con i Responsabili delle Strutture organizzative destinatarie delle domande di 

tirocinio  circa  la  fattibilità  dell’avvio  dello  svolgimento  dei  tirocini  previsti  per  il  I 

semestre 2020, le cui risultanze sono agli atti della Direzione Amministrativa;

- che  dalle  valutazioni  espresse  in  ordine  sia  alle  necessità  organizzative  e  gestionali 

dell’Agenzia nella fase di riavvio delle attività produttive sia all’adozione del lavoro agile 

come modalità ordinaria di prestazione del personale Arpae, è emerso che non sussistano 

le condizioni per l’avvio dei tirocini curriculari e post laurea nel breve periodo;

PRECISATO:

- che  sono esclusi  dal  presente  provvedimento  eventuali  tirocini  non curriculari,  avviati 



prima dell’emergenza epidemiologica e successivamente sospesi, la cui sospensione potrà 

essere prolungata non oltre il 31/07/2020;

DATO ATTO:

- che  la  richiamata  Disciplina  di  cui  alla  D.D.G.  n.  101/2019  prevede  che  eventuali 

riduzioni del numero di tirocini, conseguenti a motivi organizzativi, siano comunicate sul 

sito web dell’Agenzia;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  disporre  che  le  Strutture  interessate  posticipino  a 

settembre 2020 l’avvio dei tirocini con svolgimento previsto nel I semestre, tenuto conto 

delle esigenze logistiche ed organizzative e nel rispetto delle disposizioni regionali che 

saranno impartite in relazione all’andamento della situazione epidemiologica;

- di non attivare la finestra prevista per la presentazione delle domande con svolgimento nel 

II semestre dell’anno (15/06 - 15/07/2020) al fine di consentire il recupero dei tirocini del 

I semestre;

- di disporre che eventuali nuove offerte di tirocinio non ricomprese nel novero di quelle 

per le quali è disposta la posticipazione a settembre 2020, saranno pubblicizzate sul sito 

istituzionale di Arpae;

- di  dare  adeguata  pubblicizzazione  delle  disposizioni  contenute  nella  presente 

deliberazione sul sito istituzionale dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, che ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, è la 

Dott.ssa Gabriella Sandon del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

DELIBERA

1. di disporre che le Strutture interessate posticipino a settembre 2020 l’avvio dei tirocini con 

svolgimento  previsto  nel  I  semestre,  tenuto  conto  delle  esigenze  logistiche  ed 

organizzative e nel rispetto delle disposizioni regionali che saranno impartite in relazione 

all’andamento della situazione epidemiologica;

2. di non attivare la finestra prevista per la presentazione delle domande con svolgimento nel 



II semestre dell’anno (15/06 - 15/07/2020) al fine di consentire il recupero dei tirocini del 

I semestre;

3. di disporre che eventuali nuove offerte di tirocinio non ricomprese nel novero di quelle 

per le quali è disposta la posticipazione a settembre 2020 saranno pubblicizzate sul sito 

istituzionale di Arpae;

4. di  dare  adeguata  pubblicizzazione  delle  disposizioni  contenute  nella  presente 

deliberazione sul sito istituzionale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


